
__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 82 
del 12/02/2019 

Adesione all’ Accordo Quadro Consip “Fuel Card 1” per fornitura carburante per 
autotrazione mediante affidamento a KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.p.A. Assun-
zione impegni di spesa. 

 
 
L’anno duemiladiciannove, il giorno dodici, del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Premesso che: 
­ con provvedimento sindacale n. 8 in data 28 maggio 2014 il sottoscritto è stato nominato responsabile 

dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici e urbanistica; 
­ con deliberazione consiliare n. 38 in data 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2020/2021 redatto secondo i principi di armonizzazione di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
Visto che in data 24 gennaio è stato attivato il primo Accordo quadro per la fornitura di carburante  
per autotrazione mediante fuel card, con un unico lotto nazionale, tra la CONSIP SpA e due fornitori aggiu-
dicatati: Kuwait Petroleum Italia S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A.; 
 
Valutato che l’Accordo quadro avrà una durata di 30 mesi, mentre i contratti di fornitura avranno una du-
rata dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura fino al 24 gennaio 2022 (36° mese calcolato a de-
correre dalla data di attivazione dell’Accordo quadro; 
 
Dato atto che per aderire all’iniziativa di cui sopra occorre inviare un ordinativo a chi si è aggiudicato il pun-
teggio più alto nella provincia di interesse; 
 
Considerato che in fase di gara, per quanto riguarda la provincia di Torino, ha ottenuto il punteggio com-
plessivo più elevato Italiana Petroli S.p.A.; 
 
Atteso che è possibile derogare alla precedente modalità di scelta del fornitore nei seguenti casi: 

 assenza, nella provincia di interesse, di punti di vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: mancanza 
di punti di vendita GPL); 

 assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 

 distanza stradale del più vicino punto di vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse 
maggiore o uguale a 2 Km. Rispetto ai più vicini punti di vendita dell’aggiudicatario che segue in gradua-
toria nella medesima provincia; 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Rilevato che sul territorio di Perosa Argentina è assente il punto vendita di Italiana Petroli ma è presente 
Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 
 
Considerato che: 

 per i rifornimenti effettuati in modalità servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipologia di 
carburante per autotrazione e per la provincia di Torino, applicando lo sconto dello 0,09 al prezzo con-
sigliato servito; 

 per i rifornimenti effettuati in modalità non servito, il corrispettivo verrà calcolato, per ciascuna tipolo-
gia di carburante per autotrazione e per la provincia di Torino, applicando lo sconto dello 0,16 al prezzo 
consigliato servito; 

 
Considerato che il rifornimento di carburante mediante le Fuel Card viene fatturato dal fornitore al termine 
di ciascun mese di riferimento; 
 
Visto che: 
­ In data 8 Febbraio 2019 sono state ordinate a KUWAIT PETROLEUM ITALIA Spa n. 6 Fuel Card, una per 

ciascun automezzo di proprietà comunale e che le stesse saranno consegnate ai rispettivi responsabili di 
area; 

­ Tali cards sono utilizzabili presso le stazioni di servizio Q8; 
­ In data 08/02/2019 si è provveduto a fare un ordinativo presunto, tramite il suddetto accordo quadro 

CONSIP/KUWAIT PETROLEUM ITALIA SpA, di n. 16.500 litri di carburante per il triennio 2019, 2020 e 
2021 al quale è stato attribuito il codice CIG Z8C26F88B6 valevole per l’intera fornitura triennale; 

 
Ritenuto a tal proposito di impegnare una cifra presunta per l’anno 2019 quantificabile complessivamente 
in € 7.950,00; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 25 novembre 2011: " Approvazione modi-
ficazioni del regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia”; 
 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario, la regolarità contabile e la copertura fi-

nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di provvedere all’approvvigionamento di carburante per gli automezzi di proprietà comunale mediante 

l’utilizzo delle Fuel Card in base all’ Accordo Quadro attivato tra CONSIP – KUWAIT PETROLEUM ITALIA 
SpA citato in premessa; 

 
2. di assumere pertanto a carico del bilancio esercizio 2019 gli impegni di cui al seguente prospetto: 
 



__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

 

INTERVENTO SOGGETTO CREDITORE CAUSALE 
Somma 

impegnata 

Spese per autoveicoli (beni) 
01/06/1/103/01.3 – capitolo 558 

KUWAIT ITALIA PETROLEUM SpA 
Fornitura 

carburante 
€ 1.000,00 

Spese per autoveicoli polizia locale – beni 
03/01/1/103/03.1/1030102 – capitolo 765 

KUWAIT ITALIA PETROLEUM SpA 
Fornitura 

carburante 
€ 1.000,00 

Spese per Scuolabus – beni 
04/06/1/103/09.6 – capitolo 1035 

KUWAIT ITALIA PETROLEUM SpA 
Fornitura 

carburante 
€ 1.100,00 

Manutenzione ordinaria strade (beni) 
10/05/1/103/04.5 – capitolo 1246 

KUWAIT ITALIA PETROLEUM SpA 
Fornitura 

carburante 
€ 4.850,00 

 
3. di dare atto altresì che: 

a) il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: Z8C26F88B6; 
b) il fornitore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora il fornitore non assolva 
gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 163/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 

 
4.  di dare infine atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Co-

dice di Comportamento adottato dal Comune di Perosa Argentina, reperibile all’indirizzo web 
http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è il/la Sig./a CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico 

Firmato in originale 
 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione ed attesta la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico 

Firmato in originale 
 
 

http://www.comune.perosaargentina.to.it/images/stories/Amministrazione_Trasparente/CODICE_DI_COMPORTAMENTO.pdf


__________________ 
Documento prodotto con sistema automatizzato dal Comune di Perosa Argentina. Responsabile del Procedimento: Luisa Barral 
(D.Lgs. n. 39/93 art. 3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria. 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Capitolo 

Numero 
Capitolo 

Intervento Numero Impegno Importo 

2019 
2019 
2019 
2019 

U 
U 
U 
U 

558 
765 

1035 
1246 

01|06|1|103|01.3 
03|01|1|103|03.1 
04|06|1|103|09.6 
10|05|1|103|04.5 

163 
164 
165 
166 

1.000,00 
1.000,00 
1.100,00 
4.850,00 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Luca BENEDETTO 

Firmato in originale 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

N. 167 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito del Comune 
per quindici giorni consecutivi dal  13 febbraio 2019. 

 
 

Perosa Argentina, 13 febbraio 2019 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

BARRAL Luisa 
Firmato in originale 

 


